[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

                                   АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _18.08. 2014 г. № _1336
г. Железногорск-Илимский

«О создании Межведомственного совета
по профилактике социального сиротства
при администрации Нижнеилимского

муниципального района»
      В  соответствии  с  Указом  Губернатора  Иркутской  области

от 14.06.2011г. № 153-уг «О Координационном  совете  при Губернаторе Иркутской области по вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого  обращения с детьми на территории Иркутской области»  и в целях  обеспечения  взаимодействия между территориальными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, учреждениями и предприятиями, общественными объединениями и иными организациями Нижнеилимского муниципального района по вопросам профилактики социального сиротства, руководствуясь ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Межведомственный совет по профилактике социального  сиротства при администрации Нижнеилимского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственном совете по профилактике социального сиротства при администрации Нижнеилимского муниципального района  (Приложение № 1).
3. Утвердить состав Межведомственного совета по профилактике социального сиротства  (Приложение № 2).

     4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании          «Вестнике Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и разместить на сайте администрации Нижнеилимского муниципального района.

     5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра района по социальным вопросам Г.В.Селезневу.
Мэр района                                        Н.И.Тюхтяев

Рассылка: в дело-2, пресс-служба, Селезневой Г.В.,  всем членам Координационного Совета.
М.В.Климова
3-01-28

                                                                                           Приложение № 1
                                                                             к постановлению администрации
                                                        Нижнеилимского муниципального района
                                                          № _______ от ___________ 2014 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственном совете по профилактике социального сиротства
при администрации Нижнеилимского муниципального района
                                I. Общие положения

      1. Межведомственный совет по профилактике социального сиротства при администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – Межведомственный Совет) является координирующим органом, обеспечивающим взаимодействие между территориальными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, учреждениями и предприятиями, общественными объединениями и иными организациями Нижнеилимского муниципального района по вопросам реализации мероприятий, направленных на  профилактику социального сиротства.

      2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
II. Функции Межведомственного совета

2.1. Межведомственный совет в установленном порядке осуществляет следующие функции:

2.1.1. координация деятельности территориальных органов  исполнительной власти, органов местного самоуправления, учреждений и предприятий, общественных объединений и иных организаций на территории Нижнеилимского района по внедрению системы профилактики социального сиротства;
2.1.2. содействие в принятии эффективных мер по совершенствованию системы профилактики социального сиротства;
2.1.3. содействие в разработке и реализации долгосрочных целевых программ Нижнеилимского района в сфере профилактики социального сиротства;
2.1.4. разработка предложений по созданию комплексной системы мер по преодолению социального сиротства на территории Нижнеилимского района;
2.1.5.организация взаимодействия территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, учреждений и ведомств, общественных объединений и иных организаций Нижнеилимского муниципального района в решении вопросов работы с семьёй, направляя усилия на профилактику семейного неблагополучия, социального сиротства, укрепление престижа семьи;
2.1.6.способствует созданию единого межведомственного информационного пространства по вопросам предупреждения семейного неблагополучия, укрепления статуса семьи, профилактики социального сиротства.
III. Права Межведомственного совета

3.1. Межведомственный совет для осуществления своей деятельности в установленном порядке имеет право:

3.1.1. приглашать на свои заседания представителей территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, заинтересованных организаций, учреждений, общественных объединений, граждан;
3.1.2. запрашивать и получать в установленном порядке и в рамках своих полномочий от органов местного самоуправления, организаций, учреждений и ведомств, расположенных на территории Нижнеилимского муниципального района, необходимую информацию;
3.1.3. создавать  постоянные и временные рабочие группы с привлечением специалистов для подготовки вопросов, которые предполагается рассмотреть на заседании Межведомственного совета;
3.1.4. привлекать специалистов для консультаций при рассмотрении проблемных вопросов, входящих в компетенцию Межведомственного совета.
3.1.5. участвовать в подготовке проектов постановлений и распоряжений администрации Нижнеилимского муниципального района, связанных с организацией работы по профилактике социального сиротства
IV. Порядок формирования и деятельности

 Межведомственного совета
4.1. Состав Межведомственного совета утверждается постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района.

4.2. Межведомственный совет формируется в составе председателя Межведомственного совета, заместителя председателя Межведомственного совета,  секретаря Межведомственного совета и членов Межведомственного совета, которые участвуют в его работе на общественных началах.
4.3. Председателем Межведомственного совета является заместитель мэра района по социальным вопросам.
4.4. Председатель Межведомственного совета:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Межведомственного совета;
б) определяет место и время проведения заседаний Межведомственного совета;
в) формирует на основе предложений членов Межведомственного совета план работы Межведомственного совета и повестку дня очередного заседания Межведомственного совета;

г) даёт поручения членам Межведомственного совета, заместителю председателя Межведомственного совета и секретарю Межведомственного совета;
д) осуществляет контроль исполнения решений Межведомственного совета;
        е)  представляет Межведомственный совет во всех взаимоотношениях с органами местного самоуправления, общественными организациями и другими юридическими и физическими лицами.

4.5. Заместитель председателя Межведомственного совета замещает председателя Межведомственного совета в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.
4.6. Секретарь Межведомственного совета:

а) обеспечивает подготовку проекта плана работы Межведомственного совета, составляет проекты повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Межведомственного совета, а также проектов соответствующих решений;
б) информирует членов Межведомственного совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Межведомственного совета, обеспечивает их необходимыми материалами;
в) обеспечивает подготовку протокола заседаний Межведомственного совета, подписывает и предоставляет их для утверждения председателю Межведомственного совета;
г) исполняет поручения председателя Межведомственного совета.
4.7. Члены Межведомственного совета вносят предложения по плану работы Межведомственного совета, в повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Межведомственного совета, а также проектов его решений.
4.8. Заседания Межведомственного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
Заседание Межведомственного совета проводит председатель Межведомственного совета, а в его отсутствие или по его поручению – заместитель председателя Межведомственного совета.
Заседание Межведомственного совета является правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей лиц, входящих в состав Межведомственного совета.

4.9. Решение Межведомственного совета принимается простым большинством голосов лиц, входящих в состав Межведомственного совета, присутствующих на заседании Межведомственного совета. При равенстве голосов право решающего голоса имеет председательствующий на заседании.
4.10. Решения, принимаемые на заседании Межведомственного совета, оформляются протоколом, который подписывает председатель Межведомственного совета или его заместитель, председательствующий на заседании, и секретарь Межведомственного совета.
Решения Межведомственного совета носят рекомендательный характер.

4.11. Решения Межведомственного совета направляются в органы местного самоуправления Нижнеилимского муниципального для учета при разработке правовых актов. При необходимости решения Межведомственного совета направляются также иным заинтересованным органам.
4.12.Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственного совета осуществляет администрация Нижнеилимского муниципального района.

Заместитель мэра по социальным вопросам                                Г.В. Селезнёва

                                                                    Приложение №2
                                                                    к постановлению администрации
                                                                    Нижнеилимского муниципального
                                                                    района

                                                                    № _____ от _____________ 2014 г.

СОСТАВ
Межведомственного совета по профилактике социального сиротства
при администрации Нижнеилимского муниципального района

	1

	Селезнева
Галина Владимировна
	заместитель мэра района по социальным вопросам - председатель Межведомственного совета

	2

	Пирогова
Татьяна  Константиновна
	начальник Департамента образования - заместитель председателя Межведомственного совета

	3

	Чеснокова
Алена Григорьевна
	главный специалист отдела организационной работы и социальной политики - секретарь Межведомственного совета

	Члены Межведомственного совета:

	4
	Золотухин
Евгений Юрьевич
	начальник уполномоченных полиции ОМВД РФ по Нижнеилимскому району
(по согласованию)

	5
	Шакирянова
Татьяна Викторовна
	начальник Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Нижнеилимскому району (по согласованию)

	6
	Анохина

Татьяна Ярославовна
	начальник отделом опеки и попечительства  Управления министерства социального развития, опеки и попечительства граждан Иркутской области по Нижнеилимскому району (по согласованию)

	7
	Исканова
Ирина Саидовна
	заместитель руководителя следственного отдела по Нижнеилимскому району Следственного управления Следственного комитета России по Иркутской области (по согласованию)

	8

	Бородина

Раиса Александровна
	директор областного государственного казённого учреждения социального обслуживания «Центр помощи семье и детям Нижнеилимского района»  (по согласованию)

	9

	Коренькова
Винера  Харисовна
	директор областного государственного образовательного казённого учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детского дома "Солнышко"

Нижнеилимского района (по согласованию)

	10

	Сорокина
Алена Юрьевна
	заведующая сектором, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	11

	Скорикова
Любовь  Анатольевна
	главный врач ОГБУЗ "Железногорская центральная районная больница"
(по согласованию)

	12
	Куприна
Галина Ивановна
	начальник ОГУ «Центр занятости населения Нижнеилимского района» (по согласованию)

	13
	Бизимова
Нина Федоровна
	И.о. начальника МУ «Управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	14

	Бугор

Елена Николаевна
	начальник филиала по Нижнеилимскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области

	15
	Юмашев

Павел Георгиевич
	начальник отдела по молодежной политике, спорту и культурно-массовому досугу администрации  МО «Железногорск-Илимское городское поселение»

	16
	Осенкова
Марина Николаевна
	главный специалист пресс-службы  отдела информационных технологий, транспорта и связи администрации Нижнеилимского муниципального района

	17
	Головенко

Наталья Дмитриевна
	председатель районного  общества многодетных семей

	18
	Климова Марина Витальевна
	главный специалист по социальным вопросам отдела организационной работы и социальной политики, заместитель председателя районного Совета женщин

19  Ефимова Анна                        глава   администрации  Березняковского
      Петровна
сельского поселения ( по согласованию)
20   Рыбалко Надежда
 глава  администрации  Хребтовского
       Фёдоровна
 городского поселения (по согласованию)
Заместитель мэра по социальным вопросам                              Г.В.Селезнева